CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal REGINALDO LOPES/PT/MG

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À PROPOSTA DE EMENDA À

CONSTITUIÇÃO Nº 287-A, DE 2016, DO PODER EXECUTIVO, QUE ALTERA OS ARTS 37,

40, 42, 149, 167, 195, 201 E 203 DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, PARA DISPOR SOBRE A

SEGURIDADE SOCIAL, ESTABELECE REGRAS DE TRANSIÇÃO E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

REQUERIMENTO N.º             , de 2017

 (Do Sr. Reginaldo Lopes)

Solicita seja convidado para participar

de Audiência Pública desta Comissão o

Senhor Carlos Eduardo Gabas, Ex-Ministro do

Trabalho e Previdência Social, para auxiliar no

debate sobre a seguridade social, que

estabelece regras de transição e dá outras

providências.

  Senhor Presidente;

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 24, VII, do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, seja convidado para participar de Audiência Pública desta Comissão O
Senhor Carlos Eduardo Gabas, Ex-Ministro do Trabalho e Previdência Social, para auxiliar no
debate sobre a seguridade social, que estabelece regras de transição e dá outras providências.
Participando como convidado de audiência pública poderá ele esclarecer a respeito das
políticas adotadas nos últimos anos, o que irá contribuir para o debate e os trabalhos desta
comissão.

JUSTIFICACÃO

  O senhor Carlos Eduardo Gabas tem vasta experiência no tema, em 8

de agosto de 2005, assumiu a Secretaria-executiva do Ministério da Previdência Social na

https://pt.wikipedia.org/wiki/Minist%C3%A9rio_da_Previd%C3%AAncia_Social

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal REGINALDO LOPES/PT/MG

gestão do ex-ministro Nelson Machado Filho. Ficou até 2 de outubro quando a pasta da

Previdência foi fundida com o Trabalho e Emprego e em seu lugar assumiu Miguel Rosseto. No
novo ministério foi secretário de Previdência. Em 2006, no processo de reeleição do

presidente Lula, coordenou o grupo de trabalho responsável pela área de Previdência Social

do programa de Governo do Partido dos Trabalhadores (PT).

Com a saída do ministro Luiz Marinho, em 3 de junho de 2008, assumiu interinamente
o comando do Ministério até a nomeação do novo ministro.

Em 31 de março de 2010, assumiu o ministério após a saída de José Barroso Pimentel.

Foi substituído ao término do governo de Lula — e início do primeiro mandato de Dilma

Rousseff — por Garibaldi Alves Filho e, em 29 de dezembro de 2014, foi anunciado como novo

ministro da Previdência Social para o então segundo mandato da presidente Dilma

Rousseff; cargo que exerceu até outubro de 2015, quando houve a fusão daquele ministério

com o Ministério do Trabalho e Emprego, sendo criado o Ministério do Trabalho e Previdência
Social.

Consideramos necessária a presença do senhor Carlos Eduardo Gabas, para auxiliar no

debate do conteúdo da referida legislação, tema essencial para o futuro do país, que afeta a

todos os Brasileiros e Brasileiras.

Sala das comissões, em       de fevereiro de 2017

DEP. FEDERAL REGINALDO LOPES

PT-MG

https://pt.wikipedia.org/wiki/Nelson_Machado_Filho
https://pt.wikipedia.org/wiki/Minist%C3%A9rio_do_Trabalho_e_Emprego
https://pt.wikipedia.org/wiki/Luiz_In%C3%A1cio_Lula_da_Silva
https://pt.wikipedia.org/wiki/Partido_dos_Trabalhadores
https://pt.wikipedia.org/wiki/Luiz_Marinho
https://pt.wikipedia.org/wiki/Jos%C3%A9_Barroso_Pimentel
https://pt.wikipedia.org/wiki/Dilma_Rousseff
https://pt.wikipedia.org/wiki/Dilma_Rousseff
https://pt.wikipedia.org/wiki/Garibaldi_Alves_Filho
https://pt.wikipedia.org/wiki/Governo_Dilma_Rousseff
https://pt.wikipedia.org/wiki/Minist%C3%A9rio_do_Trabalho_e_Previd%C3%AAncia_Social
https://pt.wikipedia.org/wiki/Minist%C3%A9rio_do_Trabalho_e_Previd%C3%AAncia_Social